宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管理委员会

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会

关于印发《宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区

管委会2022年防汛工作方案》的通知

各相关市、县（区）葡萄酒产业主管部门，管委会各处：

为贯彻落实中央、自治区防汛抗旱工作会议精神和贺兰山东麓山洪防御工作会议要求，进一步明确职责，强化防汛意识，确保园区内人民生命财产安全和防汛工作顺利开展，根据2022年自治区防汛工作总体要求，现将《宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区2022年防汛工作方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

附件

             宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会

                       2022年5月17日会

 （此件公开发布 联系人：娄少华 17709585847）

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会

2022年防汛工作方案

为进一步明确职责，强化防汛意识，确保园区防汛工作顺利开展，保障人民生命财产安全，按照2022年自治区防汛工作总体要求，制定本方案。

一、指导思想

深入贯彻中央、自治区防汛抗旱工作会议精神，以更高的标准、更严的要求，强化风险意识和底线思维，压紧压实各项责任措施，坚持“以人为本、安全第一，以防为主，常备不懈”思想，努力防范和减轻园区洪灾影响。

二、组织机构

成立宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区防汛工作指挥部，组成人员如下：
总指挥：黄思明  园区党工委副书记、管委会主任
副指挥：陈自军  园区党工委委员、管委会副主任
成  员：李万成  综合处处长

饶海涛  规划财务处处长

冯彦彪  产业发展处处长

刘辛彧  市场营销处处长、宁夏国际葡萄酒交易博览中心董事长
         穆海彬  技术服务处处长

陈义兴  宁夏国际葡萄酒交易博览中心总经理
王  芳  银川市葡萄酒产业发展服务中心主任

吴学冬  吴忠市农业农村局副局长

樊海军  石嘴山市农业农村局副局长

李  鑫  西夏区农业农村和水务局副局长

禹  芳  贺兰县农业农村局副局长

吴  鹏  永宁县农业农村局副局长

朱  锐  青铜峡市葡萄酒产业发展服务中心主任

曹  鹏  红寺堡区农业农村局
指挥部下设综合协调、监测预警、后勤保障、现场处置4个工作组。具体职责如下：

    1.综合协调组：设在贺兰山东麓园区管委会规划财务处。主要职责：贯彻执行自治区防汛抗旱指挥部指示精神，联系协调属地政府和相关部门，全面负责园区防汛工作，制定防汛预案，及时开展监督检查工作。（负责人：饶海涛，联系电话：6366630；13519291155）。
2.监测预警组：设在贺兰山东麓园区管委会技术服务处。负责对接自治区气象部门，对天气形势等进行监测、预报，为防汛指挥部及时提供准确的雨情和短、中期天气预报，短期气候趋势预测等气象信息，对重要天气形势和洪涝、干旱、地质等灾害作出预报，及时提出预警信息发布建议（负责人:穆海彬，联系电话：6366620;17795028752）。

3.后勤保障组：设在贺兰山东麓园区管委会综合处。按照《宁夏防汛物资储存管理办法》，做好管委会防汛物资储备和应急车辆保障等工作，并对物资储备情况进行检查（负责人：李万成，联系电话：6366616;17809519519）。

 4.现场处置组：分别设在银川市、吴忠市、石嘴山市、西夏区、贺兰县、永宁县、青铜峡市、红寺堡区葡萄酒产业主管部门和宁夏国际葡萄酒交易博览中心。负责全面掌握辖区基地及酒庄（企业）所在区域气象预报、汛情、灾情和各类动态等信息，在地方政府防汛抗旱指挥部的领导下，负责辖区防汛措施的落实，维护正常管理秩序，指导、督促酒庄（企业）做好防汛和抢险预案制定，储备必要的防汛物资，尤其在重点区域储备充足的防汛抢险物料应急，做好防灾、抗灾及灾后恢复相关工作。（负责人及联系电话：银川市：王芳13709509026；吴忠市：吴学冬 13309530516；石嘴山市：樊海军18995268831；西夏区：李鑫18095359352；贺兰县：禹芳 19995143699；永宁县：吴鹏1860950 1511；青铜峡市：朱锐18795366660；红寺堡区：曹鹏15109687698；宁夏国际葡萄酒交易博览中心：陈义兴18811783238）。

三、工作要求

（一）健全工作机制。各有关单位和企业要成立相应组织机构，制定防汛预案，组织防汛应急队伍，准备应急物资。职责到人，措施到位，各负其责、通力协作，确保防汛、渡汛工作万无一失。

（二）强化统一指挥。在汛期，贺兰山东麓园区管委会各处、相关单位及酒庄（企业）要按照“属地党委、政府统筹指导和综合协调”的总要求，确保地方政府指挥系统与管委会指挥系统协调一致，确保政令畅通，联络畅通，密切配合，共同为安全渡汛履职尽责。

（三）深入开展隐患排查整治。各地和有关企业要积极组织有关专家，对种植区及酒庄安全状况、易发地质灾害区域安全状况彻底摸排。要在全面检查的基础上，对存在的安全隐患，采取有效措施，及时除险加固、消除隐患。对重点监测的防汛和地质灾害点，要组织专人监测，遇紧急情况，立即采取有效避险措施，确保人身安全和财产安全。

（四）全力备汛防汛。汛期内，要密切关注天气变化，一旦发觉天气突变，特别是遇强降雨，务必提前做好应急准备。

（五）做好防汛宣传、安全常识教育和防汛演练工作。相关单位要组织召开协调会议，向酒庄（企业）宣传防汛工作，必要时在确保安全前提下，在地方政府防汛抗旱指挥部的指导下，组织开展汛期应急演练，切实提高酒庄（企业）的防汛安全意识和实际抗灾避险能力。

（六）坚持汛期值班和报告制度。汛期要严格执行24小时值班制度。山洪灾害预警发布至解除前、防汛应急预案启动后，所在区域现场处置组每天下午17：30点前向贺兰山东麓园区管委会防汛工作指挥部报告相关情况。一旦发生灾情，在采取有效措施处理的同时，及时向贺兰山东麓园区管委会防汛工作指挥部报告，不得拖延,更不得隐瞒不报。

（七）强化纪律观念和执行意识。防汛是一项政治任务，各处、相关单位职工必须切实提高对汛期安全工作重要性、紧迫性的认识，牢固树立防大汛、抗大灾意识，要把防汛工作作为当前一项主要工作来抓。灾情发生时，立即到位，听候命令。对擅离职守、不服从命令、不听指挥、不顾大局、贻误战机造成损失，以及在汛期内忽视预防、疏于管理、玩忽职守而造成事故的责任人，将依照相关规定从严追究责任。
附件：贺兰山东麓园区管委会2022年防汛值班安排表

	附件

	贺兰山东麓葡萄产业园区管委会2022年防汛值班安排表

	值   班   安   排
	值 班 处 室
	负责人及联系电话
	值班电话
	备  注

	月份
	日    期

	六月
	15日、19日、23日、27日、
	规划财务处
	饶海涛  13519291155
	6366633
	值班人员由各处、单位负责人具体安排，要做到每天值班具体到人，遇到强降雨天气，值班人员必须要保持24小时通讯畅通。

	16日、20日、24日、28日
	产业发展处
	冯彦彪  13709580802
	6366663

	17日、21日、25日、29日
	综合处
	李万成  17809519519
	6366612

	18日、22日、26日、30日
	市场营销处
	刘辛彧  18909550066
	6366632

	七月
	3日、7日、11日、15日、19日、23日、27日、31日
	技术服务处
	穆海彬  17795028752
	6366623

	4日、8日、12日、16日、20日、24日、28日
	交易博览中心
	陈义兴  18811783238
	6366657

	1日、5日、9日、13日、17日、21日、25日、29日
	规划财务处
	饶海涛  13519291155
	6366633

	2日、6日、10日、14日、18日、22日、26日、30日
	产业发展处
	冯彦彪  13709580802
	6366663

	八月
	3日、7日、11日、15日、19日、23日、27日、31日
	综合处
	李万成  17809519519
	6366612

	4日、8日、12日、16日、20日、24日、28日
	交易博览中心
	陈义兴  18811783238
	6366657

	1日、5日、9日、13日、17日、21日、25日、29日
	市场营销处
	刘辛彧  18909550066
	6366632

	2日、6日、10日、14日、18日、22日、26日、30日
	技术服务处
	穆海彬  17795028752
	6366623

	九月
	4日、8日、12日、16日、20日、24日、28日
	技术服务处
	穆海彬  17795028752
	6366623

	1日、5日、9日、13日、17日、21日、25日、29日
	规划财务处
	饶海涛  13519291155
	6366633

	2日、6日、10日、14日、18日、22日、26日、30日
	产业发展处
	冯彦彪  13709580802
	6366663

	3日、7日、11日、15日、19日、23日、27日
	综合处
	李万成  17809519519
	6366612

— 6 —